«Веерное согласование»

Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председателю комитета финансов

______________ Р.И. Марков
           (подпись)

«___» ________________2017
Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

от «___» ______________2017 года № ___________

Об утверждении перечня кадастровых кварталов, в границах которых планируется проведение комплексных кадастровых работ на территории Ленинградской области в 2018 году
В соответствии с главой 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» и в целях реализации федеральной целевой программы «Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 10.10.2013 № 903 Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Утвердить перечень кадастровых кварталов, в границах которых предполагается проведение комплексных кадастровых работ на территории Ленинградской области в 2018 году, согласно приложению 1.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета финансов.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.

Губернатор

Ленинградской области

    А.Ю. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН

Постановлением Правительства Ленинградской области

от _________ №___________

Перечень кадастровых кварталов, в границах которых предполагается проведение комплексных кадастровых работ на территории Ленинградской области в 2018 году

	№п/п
	Номер кадастрового квартала
	Наименование объединения
	Местонахождение объединения
	Общая площадь кадастрового квартала, га

	1
	47:05:0521001
	СТ «Яковлевское»
	Подпорожский муниципальный район Ленинградской области
	7,59

	2
	47:05:0522001
	СНТ «Сидозеро»

	4,69

	3
	47:05:0909001
	СТ «Крестное»

	5,49

	4
	47:05:0812001
	СТ "Погринка-2"

	5,91

	Итого по муниципальному району
	23,68

	5
	47:13:0822001
	СНТ «Северное»
	Тихвинский муниципальный район Ленинградской области
	45,7

	6
	47:13:0822002

	7
	47:13:0822003

	8
	47:13:0822004

	9
	47:13:0822005

	10
	47:13:0821001
	СНТ «Кайвакса»

	30,82

	11
	47:13:0821002

	12
	47:13:0821003

	13
	47:13:0821004

	Итого по муниципальному району
	76,52

Согласовано:
	Фамилия
	Должность
	Дата и подпись

	Кучерявый М.М.
	Вице-губернатор Ленинградской области — руководитель аппарата, Губернатора и Правительства Ленинградской области

	Марков Р.И.
	Первый заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета финансов

	Бурлаков А.Д.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по безопасности

	Емельянов Н.П.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам

	Коваль О.С.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по жилищно-коммунальному хозяйству и энергетике

	Москвин М.И.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области по строительству

	Ялов Д.А.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета экономического развития и инвестиционной деятельности

	Малащенко О.М.
	Заместитель Председателя Правительства Ленинградской области - председатель комитета по агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу

	Красненко Л.Н.
	Председатель комитета правового обеспечения Ленинградской области

	Макаров А.Е.
	Начальник Управления делопроизводства Аппарата Губернатора и Правительства Ленинградской области

	Салтыков Э.В.
	Председатель Ленинградского областного комитета по управлению государственным имуществом

Буркова Т.В.,
(812) 611-41-38
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА К ПРОЕКТУ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Об утверждении перечня кадастровых кварталов, в границах которых планируется проведение комплексных кадастровых работ на территории Ленинградской области в 2018 году
В соответствии с положениями главы 4.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» в Ленинградской области в 2018 году планируется проведение комплексных кадастровых работ.
В настоящее время также разрабатывается правовой акт Ленинградской области, определяющий порядок предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных районов и городского округа Ленинградской области на проведение комплексных кадастровых работ. Одним из критериев отбора муниципальных образований для предоставления субсидий является включение кадастровых кварталов на территории муниципального образования в перечень кадастровых кварталов, утвержденный правовым актом Правительства Ленинградской области, в границах которых необходимо проведение комплексных кадастровых работ.
Паспортом проекта «Регистрация права собственности и постановка на кадастровый учет земельных участков и объектов недвижимого имущества» (далее – Проект), реализуемым в Ленинградской области, предусмотрено, что к 31.12.2017 доля количества земельных участков в ЕГРН с границами, установленными в соответствие с требованиями законодательства РФ, в общем количестве земельных участок, учтенных в ЕГРН 53%, к 31.12.2019 – 70%, а к 01.01.2021 – 80%.

В соответствии с положениями ст. 42.1 Федерального закона от 24.07.2007 № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности», под комплексными кадастровыми работами понимаются кадастровые работы, которые выполняются одновременно в отношении всех расположенных на территории одного кадастрового квартала или территориях нескольких смежных кадастровых кварталов:

1) земельных участков, кадастровые сведения о которых не соответствуют установленным на основании настоящего Федерального закона требованиям к описанию местоположения границ земельных участков;

2) земельных участков, занятых зданиями или сооружениями, площадями, улицами, проездами, набережными, скверами, бульварами, водными объектами, пляжами и другими объектами общего пользования, образование которых предусмотрено утвержденным в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектом межевания территории;

3) зданий, сооружений, а также объектов незавершенного строительства, права на которые зарегистрированы в установленном Федеральным законом «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» порядке.

Комплексные кадастровые работы выполняются только при наличии утвержденного в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проекта межевания территории соответствующего элемента или соответствующих элементов планировочной структуры, либо проекта межевания земельного участка или земельных участков, утвержденного в порядке, установленном Федеральным законом от 24 июля 2002 года N 101-ФЗ "Об обороте земель сельскохозяйственного назначения", либо проектной документации о местоположении, границах, площади и об иных количественных и качественных характеристиках лесных участков. В отношении земельных участков, расположенных на территориях садоводческих, огороднических или дачных некоммерческих объединений граждан, комплексные кадастровые работы выполняются при наличии утвержденного в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проекта межевания территории или проекта организации и застройки территории такого объединения либо другого устанавливающего распределение земельных участков в таком объединении документа. Для определения местоположения границ земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ также используются материалы землеустроительной документации, содержащейся в государственном фонде данных, полученных в результате проведения землеустройства, материалы и данные федерального, территориальных и ведомственных картографо-геодезических фондов, ситуационные планы, содержащиеся в технических паспортах расположенных на земельных участках объектов недвижимости, которые находятся в архивах организаций по государственному техническому учету и (или) технической инвентаризации, планово-картографические материалы, имеющиеся в органах местного самоуправления муниципальных районов, органах местного самоуправления городских и сельских поселений, органах местного самоуправления городских округов, документы о правах на землю и иные документы, содержащие сведения о местоположении границ земельных участков.

Достижение указанных целевых показателей Проекта возможно только в результате реализации на территории Ленинградской области комплексных кадастровых работ. В связи с незначительным количеством утвержденных в установленном законодательством о градостроительной деятельности порядке проектов межевания территории в границах Ленинградской области, и учитывая социальную значимость организации территории в границах садоводческих, огороднических и дачных объединений граждан, принято решение в качестве пилотного проекта использовать проекты организации и застройки садоводческих и дачных некоммерческих объединений граждан.

По проведенному предварительному опросу муниципальных образований о направлении предложений территорий, в отношении которых в 2018 году целесообразно проведение комплексных кадастровых работ, поступили предложения только от Тихвинского муниципального района Ленинградской области и Подпорожского муниципального района Ленинградской области.

При этом не менее 40 процентов объектов недвижимости, расположенных на территориях кадастровых кварталов, включенных в перечень кадастровых кварталов, должны составлять земельные участки из земель населенных пунктов, земель сельскохозяйственного назначения, в том числе земельные участки для ведения садоводства, огородничества и дачного хозяйства, и земельные участки, на которых расположены многоквартирные дома. В утверждаемом перечне кадастровые кварталы целиком заняты садоводческими товариществами.

В дальнейшем в целях реализации федеральной целевой программы «Развитие единой государственной системы регистрации прав и кадастрового учета недвижимости (2014-2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 10.10.2013 № 903, на 2019 год Ленинградская область планирует привлечение на указанные цели средств федерального бюджета.

В соответствии с ч. 4 Правил определения общего объема средств федерального бюджета, ежегодно предусматриваемых на финансовое обеспечение проведения комплексных кадастровых работ, предоставления и распределения между бюджетами субъектов Российской Федерации субсидий из федерального бюджета на указанные цели, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 10.10.2013 № 903 «О федеральной целевой программе «Развитие единой государственной системы регистрации и кадастрового учета недвижимости (2014-2020 годы)» критериями отбора субъектов Российской Федерации для предоставления субсидий является наличие утвержденного нормативным правовым актом субъекта Российской Федерации перечня кадастровых кварталов, в границах которых предполагается проведение комплексных кадастровых работ.
Таким образом, для единообразия документации, определяющей перечень кадастровых кварталов, в границах которых на территории Ленинградской области планируется проведение комплексных кадастровых работ, предлагается перечень кадастровых кварталов на 2018 год также утвердить нормативным правовым актом Правительства Ленинградской области.

Председатель Ленинградского областного

комитета по управлению

государственным имуществом

Э.В.Салтыков
Буркова Т.В., (812) 611-41-38